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АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛЮДЯНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Слюдянка

от ____ октября 2021 № ___
О  долгосрочном прогнозе социально-
экономического развития Слюдянского 

муниципального района
на 2022-2027 годы
В целях формирования бюджетного прогноза Слюдянского муниципального района на долгосрочный период, в соответствии со статьей 170.1, пунктом 7 статьи 173 Бюджетного Кодекса, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 05 декабря 2014 года № 145-ОЗ «Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в Иркутской области», Положением о порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования  Слюдянский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 20.07.2015 года № 800, Положением о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном районе, утвержденным решением Думы Слюдянского муниципального района от 26 марта 2020 года № 17-VII рд, статьями 24, 38, 47  Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного Постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005 года № 303-п,  администрация Слюдянского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить долгосрочный прогноз социально-экономического развития  Слюдянского муниципального района на 2022- 2027 годы  (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 30.10.2018 № 663 «О долгосрочном прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Слюдянский район на 2019-2024 годы» с 01 января 2022 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района по адресу http://www.sludyanka.ru в разделе «Стратегическое развитие».
Мэр Слюдянского

муниципального района 






           А.Г. Шульц
Утвержден
 постановлением администрации

Слюдянского  муниципального района
от   ___. ____. 2021  №  ____
Долгосрочный прогноз 

социально-экономического развития

Слюдянского муниципального района на 2022 - 2027 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	2020 год (факт)
	2021 год (оценка)
	ПРОГНОЗ



	
	
	
	
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Индекс потребительских цен, %     
	103,4
	105,4
	103,9
	104
	104
	104
	104
	104

	2.
	Выручка от  реализации  продукции,  работ, услуг (в  действующих  ценах)  по  полному кругу организаций, млн. руб., всего      
	11187,7
	11705,6
	12049,3
	12404,5
	12537,2
	13174,2
	13590,8
	13997,47

	3.
	В том числе по организациям  промышленного производства, млн. руб.
	1529,7
	1617,4
	1670,9
	1734,0
	1802,4
	1897,1
	1957,1
	2015,6

	4.
	Объем инвестиций  в  основной  капитал за счет всех источников финансирования, млн. руб.                        
	895,5
	923,2
	961,1
	999,5
	1041,5
	965,7
	964,7
	962,9

	5.
	Розничный товарооборот, млн. руб.
	5162,8
	5400,3
	5529,9
	5657,1
	5787,2
	5943,5

	6104
	6268,8

	6.
	Численность постоянного населения на 01.01. года, тыс. чел.                           
	39,097
	38,995
	38,995
	38,995
	38,995
	39,60
	39,553
	39,492

	7.
	Численность    населения,    занятого в экономике района на 01.01. года, тыс. чел.   
	13,127
	12,969
	12,749
	12,749
	12,749
	13,241
	13,307
	13,360

	8.
	Уровень регистрируемой безработицы, %     

	1,7
	1,1
	1,2
	1,2
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1

	9.
	Доля населения с доходами ниже  прожиточного минимума,%
	19,3
	19,4
	19
	19
	19
	19
	19
	19

	10.
	Фонд оплаты труда работников по полному кругу предприятий, млн. руб.   
	4809,9
	4847,2
	4984,1
	5090,5
	5203,9
	5360,3
	5550,6
	5907

	11.
	Средняя  заработная  плата  работников   в  целом по району, руб.                     
	30906,6
	31683,6
	32578,5
	33274
	34014,8
	34933,2
	35876,4
	36845,1

	12.
	Средняя   заработная   плата    работников бюджетной сферы,  финансируемая  за  счет средств бюджета, руб.      
	32687,4
	33511,1
	30937,6
	36255,7
	36392,9
	37375,5
	38384,6
	39421


Вице-мэр, первый заместитель мэра 

Слюдянского муниципального  района                                                                                                                                               Ю.Н. Азорин

Приложение

к долгосрочному прогнозу социально-

экономического  развития  Слюдянского 

муниципального района на  2022- 2027 годы
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 ПО ОСНОВНЫМ ПАРАМЕТРАМ

ДОЛГОСРОЧНОГО ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2022- 2027 ГОДЫ
Долгосрочный прогноз социально-экономического развития Слюдянского муниципального района на 2022 - 2027 годы (далее – Долгосрочный прогноз) сформирован на основе сценарных условий и основных макроэкономических параметров социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года, а также Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2036 года с применением прогноза показателей инфляции, индексов-дефляторов. 

 Согласно оценке на 2021 год  выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций Слюдянского муниципального района составит 11 705,6 млн. руб., что на 4,6 % больше показателя за 2020 год. Исходя из данных за первое полугодие 2021 года, прогнозных значений предприятий - основной причиной роста послужило увеличение выручки в секторе крупного и среднего бизнеса и роста объемов розничной торговли в основном за счет повышения уровня цен и тарифов.

Выручка организаций промышленного производства по оценке 2021 года характеризуется ростом к 2020 году на 5,7% в основном по предприятиям обрабатывающей промышленности, в сфере добычи полезных ископаемых, обеспечения электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха.

Объем инвестиций в основной капитал на период до 2027 года определен с учетом имеющихся планов по реализации инфраструктурных проектов, развития  особо-экономической зоны туристско-рекреационного типа, инвестиционных проектов в сфере развития туризма. 

Розничный товарооборот характеризуется ежегодным ростом, соответствующий росту индекса потребительских цен,  и по итогам 2021 года составит 5400,3 млн. руб., темп роста к 2020 году – 104,6%.

Численность постоянного населения Слюдянского района по данным Росстат  на  начало 2021 года составила 38,995 тыс. человек. С 15 октября по 14 ноября 2021 года пройдет Всероссийская перепись населения, результаты которой будут известны к концу 2022 года. 

Фонд оплаты труда работников по полному кругу предприятий по оценке 2021 года составит 4847,2 млн. руб., что на 0,8% больше показателя 2020 года. Темп роста фонда заработной платы не выходит за рамки роста среднесрочного прогноза социально-экономического развития РФ до 2024 года и составит на 2022 год -102,8%, на 2023 год – 102,1%, на 2024 год – 102,2%.
Начальник

Управления социально-экономического

развития администрации Слюдянского

муниципального района                                                                                      О.В.  Проворова 

